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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Проблема оптимизации минерального питания

сельскохозяйственных животных сегодня решается через широкое

использование минеральных солей эссенциальных элементов. Однако, по мере

развития науки становиться ясно, что применение этих соединений в

животноводстве сопровождено и с негативными последствиями воздействия

на организм животных. В частности, через расстройство желудочно-

кишечного тракта (Peña-Rosas Juan P. еt. al, 2012) изменениями в составе

микрофлоры (Dostal A. еt. al, 2012) и др. В этой связи все большое внимание

уделяется разработкам органических форм микроэлементов (Фисинин В.И. и

др., 2015; Горлов И.Ф. и др., 2016), которые характеризуются меньшей

токсичностью и большей биодоступностью основного вещества (Шацких Е.В.,

и др., 2011).

Определенный интерес представляют работы по использованию

ультрадисперсных частиц (УДЧ) в качестве источников микроэлементов, что

определяется уникальными свойствами этих веществ.

Степень разработанности темы. Последние десять лет ознаменовались

активной работой ведущих мировых производителей кормов по разработке и

продвижению на рынок кормовых добавок, содержащих ультрадисперсных

вещества. Исследования по использованию ультрадисперсных веществ в

кормлении животных начаты в середине прошлого века в рамках работ по

использованию электроактивированной клинкерной пыли в кормлении

крупного рогатого скота (Mathison Y., Thomson I., 1979) и использованию

ультрадисперсных веществ в кормлении птицы (Куренова В.П. и др. 1984).

Однако, только в последние 10 – 15 лет, с появлением в широком доступе

наноформ эссенциальных элементов, исследования по их использованию в

питании, получили дальнейшее развитие. Первые коммерческие препараты с
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использованием УДЧ, были разработаны в медицине для лечения анемии

(Mohamad F. Aslam et. al., 2014; Neubert J, et. al., 2015).

По мере накопления фактического материала становиться ясно, что УДЧ

металлов-микроэлементов менее токсичны, чем минеральные соли (Глущенко

Н.Н. 1989), их действие на организм животных характеризуются

дополнительными эффектами по рост стимулированию (Sizova E. еt al 2013,

Яушева Е.В., 2016), рано заживлению (Богословская О.А. и др. 2009),

иммунностимулированию (Yu, S. S. et al, 2012) и др.

Определенный интерес представляют исследования по изучение

механизмов действия УДЧ на качественный и количественный состав

микрофлоры (Yausheva, Е. et.al. 2016), что особенно актуально при

применении их в кормлении жвачных животных. Уже первые исследования по

использованию ультрадисперсных материалов в питании крупного рогатого

скота, продемонстрированы перспективы такого решения (Назарова, А. А.,

2009).

Вместе с тем, данные полученные в этих исследованиях, далеко не

полные, а порой и противоречивые. До настоящего времени нет представления

о влиянии на рубцовое пищеварение и питательность рационов

ультрадисперсных материалов, полученных по различным технологиям.

Остается мало изученным влияние ультрадисперсных веществ на различные

компоненты биоценозов жвачных.

В связи с чем безусловный интерес представляют исследования по

оценке действия УДЧ на обмен веществ и продуктивность крупного рогатого

скота.

Цель и задачи исследований. Целью данных исследований, которые

выполнялись в соответствии с «Программой фундаментальных и

приоритетных прикладных исследований по развитию Агропромышленного

комплекса РФ на 2011 – 2015 годов», планом фундаментальных научных

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Aslam%20MF%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Neubert%20J%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Yu%20SS%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22359457
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исследований государственных академий наук на 2013-2020 годы по теме №

0761-2014-0011, состояла в изучении биологических свойств

ультрадисперсных порошков металлов и минералов, влияние их на рубцовое

пищеварение и продуктивность молодняка крупного рогатого скота.

В ходе работы решались следующие задачи:

1. Изучить физико-химические свойства ультрадисперсных

минеральных добавок, полученных по различным технологиям.

2. Изучить биологические свойства кормов, содержащих

ультрадисперсные минеральные добавки, по переваримости («in vitro», «in

situ»), по способности к ингибированию бактериальной люминесценции.

3. Изучить влияние препаратов УДЧ металлов-микроэлементов на

рубцовое пищеварение, особенности элементного состава биомассы бактерий

и простейших рубца.

4. Дать оценку переваримости, продуктивному действию и

особенностям обмена веществ в организме молодняка крупного рогатого скота

при скармливании ультрадисперсных минеральных добавок, полученных

различными методами.

5. Дать экономическую оценку предполагаемым мероприятиям по

использованию ультрадисперсных минеральных добавок в кормлении

крупного рогатого скота.

Научная новизна. Впервые дана комплексная биологическая оценка

ультрадисперсных минеральных добавок, полученных с использованием

ультразвуковой обработки. Методом атомно-силовой микроскопии описана

визуализация частиц компонентов смесей, определены размерные

характеристики частиц минеральных добавок подвергнутых ультразвуковой

обработке при различных режимах воздействия.
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 Впервые в эксперименте изучено влияние УДЧ металлов-

микроэлементов на распределение и мульти элементный состав биомассы

бактерий и простейших рубца. Выявлен факт различного действия УДЧ смеси

и сплава одних и тех же металлов на элементный статус системы «бактерии-

простейшие» рубца. При этом масса простейших от 3 до 20 раз больше

накапливала металлы, входящие в состав УДЧ, при включении в рацион смеси

препаратов в сравнении со сплавом. Впервые установлено, что скармливание

УДЧ сплава меди и цинка, в отличии от смеси УДЧ этих металлов, не

сопровождается значительными различиями в элементном составе

простейших и бактерий рубца. Получены новые данные о влиянии препарата

УДЧ сплава цинка и меди на особенности рубцового пищеварение и

продуктивное действие рационов. Установлены оптимальные дозировки

препаратов УДЧ латуни и железа в рационах молодняка крупного рогатого

скота.

Новизна научных исследований подтверждается патентом РФ на

изобретения – «Способ подготовки корма к скармливанию для молодняка

крупного рогатого скота» (RU 2617344 от 24 04 2017).

Теоретическая значимость работы состоит в разработке новых

подходов к вопросу повышения эффективности использования жвачными

питательных веществ кормов через введение ультрадисперсных веществ,

полученных разными способами. Разработка и апробация гипотезы

различного действия на микробиоценозы рубца препаратов УДЧ сплавов и

смеси одноименных металлов.

Практическая значимость работы. На основании проведенных

исследований, предложено новое решение по повышению эффективности

использования корма молодняком крупного рогатого скота через

дополнительное введение препаратов УДЧ металлов-микроэлементов.

Использование в кормлении молодняка крупного рогатого скота рационов с

содержанием ультрадисперсных частиц железа (d= 75-85 нм) и латуни (d= 90-
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100 нм) в дозировках 3,0 и 0,5 мг/кг СВ корма, соответственно, обеспечит

повышение интенсивности роста молодняка крупного рогатого скота на 5-11%

и увеличит рентабельность производства на 7,9-15,0 %.

Методология и методы исследования. Для достижения поставленной

цели и решения задач использовались современные зоотехнические,

биохимические, физиологические и физико-химические методы исследований

с использования поверенного оборудования. Полученный результат обработан

с применением общепринятых методик при помощи программного пакета

«Statistica 10.0».

Основные положения, выносимые на защиту:

Ультразвуковая обработка мела и ракушечника кормового позволяет

получить минеральные добавки с измененными биологическими и

продуктивными характеристиками.

Введение в рацион молодняка крупного рогатого скота препаратов УДЧ

латуни и железа сопровождается изменениями в рубцовом пищеварении,

элементном статусе системы «бактерии-простейшие» рубца и позволяет

повысить переваримость питательных веществ набора кормов.

Использование препаратов УДЧ латуни и железа в кормлении

молодняка крупного рогатого скота позволяет увеличить продуктивное

действие рационов и повысить экономическую эффективность производства

говядины.

Степень достоверности и апробация работы. Научные положения,

выводы и предложения производству обоснованы и базируются на

аналитических и экспериментальных данных, степень достоверности которых

доказана путем статистической обработки с использованием программного

пакета Statistica 10.0. Выводы и предложения основаны на научных

исследованиях, проведенных с использованием современных методов анализа
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и расчета. Основные материалы диссертационной работы доложены на

расширенном заседании научных сотрудников и специалистов отдела

кормления сельскохозяйственных животных и технологии кормов им.

профессора С.Г. Леушина ФГБНУ «Федеральный научный центр

биологических систем и агротехнологий Российской академии наук»


[…]


металлов сопряжено с изменениями элементного состава биомассы бактерий

и простейших рубца. Инфузия в рубец препаратов УДЧ смеси меди и цинка

сопровождается селективными изменениями элементного состава биомассы

простейших и бактерий, накоплением в биомассе простейших Pb, Cu, Sn, Ni

до величин в 24,8 – 45,4 раза превышающих контрольные значения. При этом

содержание этих веществ в бактериальной массе не значительно отличается от

контроля. В то время использование УДЧ сплава меди и цинка, в тех же

дозировках, не сопровождается значительными отличиями элементного

состава биомассы простейших и бактерий, с наибольшим накоплением Na, Li,

Cd.

10. Введение в рацион молодняка крупного рогатого скота УДЧ

металлов-микроэлементов сопровождается повышением переваримости

сырой клетчатки на 2,3 % при использовании УДЧ Cu, на 3,1 % - УДЧ Zn; 2,7

% - УДЧ сплава Cu и Zn на 3,9 % - УДЧ Fe. Наиболее значимые влияния на

переваримость кормов и эффективность использования энергии в организме

животных оказывают добавки УДЧ железа и латуни, что выражается

повышением переваримости органического вещества на 0,6 – 2,7 %,

обменности валовой энергии на 1,2 – 1,4 %, уровня чистой энергии прироста

на величину до 19,4 %.

11. Использование в кормлении молодняка крупного рогатого скота

рационов с содержанием УДЧ железа (d= 75-85 нм) и латуни (d= 90-100 нм) в

дозировках 3,0 и 0,5 мг/кг СВ корма, соответственно, сопровождается
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повышением интенсивности роста молодняка крупного рогатого скота на

5-11 % и увеличением рентабельность производства на 7,9-15,0 %.
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5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения эффективности использования кормов и снижения

себестоимости прироста живой массы рекомендуем вводить в рацион

молодняка крупного рогатого скота препараты ультрадисперсных частиц

железа (d= 75-85 нм) и латуни (d= 90-100 нм) в дозировках 3,0 и 0,5 мг/кг СВ

корма, соответственно. Это обеспечит снижение затрат на производство

говядины по протеину кормов на 1,2-5,6 %, обменной энергии на 1,2-3,9 % и

на 7,9-15,0 % увеличит рентабельность производства.
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 6. ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Тема диссертационного исследования перспективна к дальнейшей

разработке в части: синтеза не дорогих и технологичных препаратов УДЧ

металлов микроэлементов для широкого использования при производстве

животноводческой продукции; разработки новых подходов к управлению

метаболизмом в рубце жвачных на основе новых знаний о влиянии УДЧ

минерального происхождения на обмен химических элементов в системе

«бактерии-простейшие» рубца; создания новых ультрадисперсных кормовых

добавок для использования в питании сельскохозяйственных и домашних

животных.
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8.ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Содержание питательных веществ в опытных

кормах

Приложение 2. Поступление и переваримость питательных

веществ, кг\голову в сутки

Группа Сухое

веществ

о

Органическо

е вещество

Сырой

протеи

н

Сыро

й жир

Сырая

клетчатк

а

БЭВ

Контрольна

я

5740

± 63,5

5458,7

± 61,2

796,4

± 4,1

156,4

± 1,05

1108,4

± 8,1

3397,

5

± 12,3

I опытная 5810,4

± 72,1

5524,9

± 63,3

802,0

± 1,2

158,7

± 1,09

1128,2

± 3,2

3436,

0

± 4,5

II опытная 5910,7

± 73,4

5623,1

± 65,1

813,3

± 1,1

160,5

± 0,92

1161,5

± 2,9

3487,

8

± 5,2

Экструдированный

корм

Сухое

в-во, %

Состав сухого вещества, %

жир протеин клетчат

ка

БЭВ

Ячмень 90,0 2,5 15,5 4,9 74,2

Ячмень +

ракушечник

кавитированный

92,5 2,55 17,2 5,7 69,8

Ячмень +

ракушечник не

кавитированный

92,3 2,7 16,5 5,7 69,6
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Приложение 3. Состав и питательность контрольного рациона,

кг/гол в сутки

Показатель Суточная дача, кг

Сено суданки 3,0

Силос кукурузный 3,0

Дерть ячменная 2,5

Солома пшеничная 1,0

Патока кормовая 0,3

Соль поваренная 33

Премикс 25

В рационе содержится

сухого вещества, кг 6,1

корм. ед., кг 6,9

обменной энергии, МДж 68,3

протеина: сырого, г 808

переваримого, г 555

меди, мг 19,3

цинка, мг 217

железа, мг 828

Приложение 4. Поступление и переваримость питательных

веществ, кг\голову в сутки

Группа Сухое

вещество

Органическое

вещество

Сырой

протеин

Сырой

жир

Сырая

клетчатка

БЭВ

Принято с кормом

Контрольная 4,70 4,45 0,66 0,12 0,79 2,62

I опытная 4,93 4,67 0,77 0,11 0,85 2,72

II опытная 5,18 4,90 0,71 0,12 0,92 2,83

III опытная 5,04 4,77 0,72 0,13 0,99 2,93

IV опытная 5,23 4,96 0,74 0,13 1,05 3,04

Переварено

Контрольная 3,47 3,34 0,43 0,085 0,49 2,08

I опытная 3,72 3,57 0,49 0,081 0,55 2,19

II опытная 3,92 3,76 0,48 0,087 0,58 2,29

III опытная 3,75 3,60 0,47 0,092 0,64 2,30

IV опытная 3,97 3,86 0,51 0,103 0,69 2,48
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