## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Мирошников Ивана Сергеевича «Влияние высокодисперсных минеральных добавок на рубцовое пищеварение и продуктивность молодняка крупного рогатого скота», представленную к защите в диссертационный совет Д 006.067.01 на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 06.02.08 - кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Последние десять лет ознаменовались активной работой ведущих мировых производителей кормов по разработке и продвижению на рынок кормовых добавок, содержащих наноматериалы. Исследования по использованию высокодисперсных веществ в кормлении животных начаты в середине прошлого века. Однако, только в последние годы, с появлением в широком доступе наночастиц эссенциальных элементов, исследования по их использованию в питании, получили дальнейшее развитие. Первые коммерческие препараты с использованием наночастиц, были разработаны в медицине для лечения анемии. По мере накопления фактического материала становится ясно, что наночастицы металлов-микроэлементов менее токсичны, чем минеральные соли, их действие на организм животных характеризуются дополнительными эффектами по ростстимулированию, ранозаживлению, иммуностимулированию и др.

Определенный интерес представляют исследования по изучению механизмов действия наночастиц на качественный и количественный состав микрофлоры, что особенно актуально при применении их в кормлении жвачных животных. Уже первые исследования по использованию высокодисперсных материалов в питании крупного рогатого скота, продемонстрированы перспективы такого решения. Вместе с тем, данные полученные в этих исследованиях, далеко не полные, а порой и противоречивые. До настоящего времени нет представления о влиянии на рубцовое пищеварение и питательность рационов высокодисперсных материалов, полученных по различным технологиям. Остается мало изученным влияние наночастиц на различные компоненты биоценозов жвачных. В связи, с чем исследования выполненные И.С. Мирошниковым вполне актуальны и своевременны.

Представленная диссертация содержит материалы научно-хозяйственных опытов, проведенных лично И.С. Мирошниковым, является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной в соответствии с тематическим планом научно-исследовательских работ ФГБНУ «Федеральный научный центр биологических систем и агротехнологий Российской академии наук» и является частью задания по Программе фундаментальных и приоритетных, прикладных исследований по развитию Агропромышленного комплекса РФ на 2011-2015 гг., а так же плана фундаментальных научных исследований государственных академий наук на 2013-2020 годы по теме № 0761-2014-0011: «Разработать энерго- и ресурсосберегающую технологию производства кормов на основе новых знаний физических и биологических эффектов кавитационной обработки сырья растительного происхождения».

И.С. Мирошников в период обучения в аспирантуре, провел серию исследований на молодняке крупного рогатого скота в производственных условиях участка Покровского сельскохозяйственного колледжа - филиал

ФГБОУ ВО «Оренбургский ГАУ, в соответствии с разработанной и утвержденной методикой. Полностью выполнил учебный план, своевременно сдал зачеты и экзамены.

Диссертационная работа И.С. Мирошникова «Влияние высокодисперсных минеральных добавок на рубцовое пищеварение и продуктивность молодняка крупного рогатого скота» соответствует паспорту специальности 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов:

П.1. Потребность различных видов сельскохозяйственных животных, птицы, пушных зверей и кроликов в разные физиологические периоды в питательных веществах, энергии, биологически активных веществах, витаминах. Балансовые, респирационные, научно-хозяйственные и другие опыты.

П.4. Совершенствование систем и методов оценки питательности кормов и рационов для сельскохозяйственных животных, птицы и пушных зверей.

Квалифицированный анализ достаточно обширного материала обеспечил высокую аргументированность научных результатов проведенного исследования, его правильная реакция на замечания научного руководителя и рецензентов работы свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности диссертанта к себе и своим трудам.

#### **Заключение**

Проведенное Мирошниковым И.С. исследование свидетельствует о том, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению научных изысканий, имеет широкую эрудицию в области теории и практики кормления сельскохозяйственных животных. Считаю, что диссертационная работа Мирошникова Ивана Сергеевича на тему: «Влияние высокодисперсных минеральных добавок на рубцовое пищеварение и продуктивность молодняка крупного рогатого скота», соответствует п.9 «Положения ВАК РФ». Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертационная работа, позволяет считать, что И.С. Мирошников заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.08 кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Главный научный сотрудник отдела
кормления сельскохозяйственных животных
и технологии кормов им. С.Г. Леушина ФГБНУ
«Федеральный научный центр биологических
систем и агротехнологий Российской академии наук»
Заслуженный деятель науки РФ
доктор с.-х. наук, профессор

Левахин Георгий Иванович

460000, Оренбургская обл., г. Оренбург, ул. 9 Января, 29
Тел./факс +7(3532)43-46-41

Подпись профессора Левахина Георгия Ивановича заверяю:

Специалист отдела кадров

ФГБНУ ФНЦ БСТ РАН

Александрова Светлана Александровна